
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE ED ALIMENTI 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI NELLE STRUTTURE 
DELL’A.S.T. DI MACERATA. INDIZIONE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende 
integralmente richiamato e condiviso, l’indizione della procedura negoziata senza bando ex art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica Mepa mediante Rdo, per l’affidamento 
in concessione del “Servizio di somministrazione bevande ed alimenti mediante installazione di 
distributori automatici nelle strutture dell’AST di Macerata” per la durata di anni sei;

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 
Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la Dott.ssa 
Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti previsti 
dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, che si avvarrà del collaboratore principale dott.ssa Sara 
Sciamanna e del collaboratore semplice dott.ssa Susanna Righi in tutte le fasi della procedura;

3. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno nominati il Direttore dell’ esecuzione del 
contratto (DEC), ai sensi dell’art.114, comma 8, del Codice e gli eventuali direttori operativi; 

4. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, allegati 
alla presente determina, per formare parte integrale e sostanziale

1) Allegato A  – Capitolato Tecnico e relativi allegati

2) Allegato B -  Disciplinare di gara e relativi allegati

3) Documenti sui rischi per ditte appaltatrici o prestatrici d’opera;

D) Allegato D  - Modulo Offerta Economica di dettaglio/PEF

5. DI DARE ATTO  che il valore della concessione stimato dall’ente concedente, ai sensi dell’art. 179, c.1 
del D.lgs. 36/2023, in base al fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del 
contratto, al netto dell’IVA,  è pari ad € 2.400.000,00 ed il canone a base d’asta è stabilito in € 



2

391.500,00,00 oltre IVA, per anni sei calcolato sulla base del canone concessorio annuale a distributore 
pari ad € 750,00 IVA esclusa per n.87 distributori totali;

6. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO 
A.Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                                €      306,00

B1 Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €   24.000,00 B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

B2 Contributo ANAC  €       660,00
Totale B  €  24.660,00

Costo complessivo dell'appalto (totale A + B) €  24.996,00

* L’importo di € 24.000,00 relativo al fondo incentivi previsto dall’art. 45 comma 2 del Codice, se dovuto, nell’attesa 
dell’approvazione di apposito nuovo regolamento AST, è stato quantificato come da tabella secondo le indicazioni del 
“Regolamento di attuazione disciplina dei criteri di affidamento degli incarichi, delle modalità di costituzione, accantonamento, 
ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.)” adottato con determina 
ASURDG n. 612 in data 29/10/2018 e modificato con le determine ASURDG nn. 705/2020 e 181/2022. Il valore dell’incentivo 
sopra indicato è pari all’1% del valore della concessione stimato per la durata prevista del contratto.
Tale somma farà carico al conto economico 0526050102- Acc. Incentivi Funzioni tecniche e all’autorizzazione di spesa che 
sarà assegnata al momento dell’eventuale aggiudicazione dell’appalto.

7. DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere 
all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.598 del 30/12/2024, il contributo di gara di € 660,00 che 
viene imputato per l’anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 660,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di gara sarà effettuata sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

9. DI AUTORIZZARE la prosecuzione del servizio da parte dell’attuale fornitore alle condizioni della 
concessione, per un periodo di mesi 4, per consentire la conclusione della procedura in corso dando atto 
che non sussistono oneri per la Stazione Appaltante;

10. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 
nonché di procedere ad aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente e 
idonea;

10. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata ad 
operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

11. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel rispetto 
delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

12. DI PREVEDERE in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, se dovuto, ricompreso nel quadro economico;



3

13. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente 
atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 
66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito CUI S02095680431202400002 – CPV 42933000-5 nell’atto di 
programmazione triennale 2025/2027 approvato con Determina del Direttore Generale 213 del 
24/04/2025;

15. DI PRENDERE ATTO che per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

16. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

17. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 
ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

MOTIVAZIONE- PRESUPPOSTI DI DIRITTO E DI FATTO

Presso le strutture dell’AST Macerata è attiva la concessione per il servizio di somministrazione bevande ed 
alimenti mediante installazione di distributori che verrà a scadere in data 30/09/2025. La Direzione Medica 
Ospedaliera ha rappresentato l’opportunità di affidare il predetto servizio tramite concessione con nuovo appalto 
trattandosi di un’attività che, se pur non sanitaria e non rientrando tra quelle principali dell’AST di Macerata, 
risulta importante dal punto di vista dell’accoglienza all’utenza e per garantire la fruizione di bevande e alimenti 
nelle strutture ove non sono presenti punti di ristoro. 

Con Determina 3 del 23/01/2025, che si richiama, veniva nominato ai sensi del comma 4 dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, il Gruppo di Progettazione con il compito di predisporre la documentazione tecnica necessaria 
all’indizione della gara per l’affidamento della “Concessione del servizio di somministrazione bevande ed alimenti 
mediante installazione di distributori automatici nelle strutture dell’AST di Macerata” . Nell’ambito dei lavori i 
progettisti hanno rappresentato la complessità della definizione del Capitolato, per la cui redazione risulta 
indispensabile la rilevazione delle strutture necessitanti dei distributori e dei relativi spazi di allocazione, del 
numero e della tipologia di distributori presenti, degli impianti per i collegamenti elettrici e idrici. Pertanto, il 
gruppo di progettazione ha richiesto un tempo maggiore rispetto ai trenta giorni previsti per la predisposizione 
della documentazione tecnica. 

In data 04/08/2025 è stato trasmesso a questo Ufficio Acquisti e Logistica il Capitolato Tecnico con i relativi 
allegati e gli elementi del progetto di fattibilità (PEF).
Il valore concessorio, definito ai sensi dell’art. 179, co. 1, D.lgs. 36/2023 è stato presuntivamente stimato dai 
Progettisti  in € 2.400.000,00 oltre IVA e il canone a base d’asta è stabilito in € 391.500,00,00 oltre IVA, per 
anni 6 (sei), calcolato sulla base del canone concessorio annuale a distributore pari ad € 750,00 IVA esclusa per 
n.87 distributori totali;. Relativamente alla durata dell’appalto i Progettisti hanno stabilito la stessa tenendo in 
considerazione il periodo di tempo in cui si può ragionevolmente prevedere che il concessionario recuperi gli 
investimenti effettuati per l’esecuzione del servizio con conseguente rendimento sul capitale investito. 
Tenendo conto dei predetti dati è stato elaborato un Piano Economico Finanziario di massima in cui sono 
quantificati i costi di investimento iniziale e di gestione e individuato l’equilibrio economico e finanziario 
complessivo del servizio. Esso è puramente indicativo e configurato in base ad una ipotetica corretta e 
remunerativa gestione da parte del concessionario.

Ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i è stato altresì redatto da parte del Servizio di 
Prevenzione Protezione dell’AST di Macerata il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, 
trasmesso al RUP in data 25/03/2025 dal quale sono emersi costi aggiuntivi per la sicurezza da interferenza 
pari a € 306,00.

Visto quanto sopra rappresentato, considerato che il nuovo appalto può configurarsi quale procedura sottosoglia 
comunitaria, essendo la soglia per le concessioni, ai sensi dell’art. 14 del codice,  pari a € 5.382.0000, 00, si  
ritiene opportuno procedere all’affidamento della concessione  con procedura negoziata senza bando ex art. 50, 
comma 1, lett. e) del Codice dei contratti pubblici al fine di garantire la massima trasparenza e partecipazione 
del maggior numero di concorrenti. 

Visto l’art. 7 della L. 94/2012 che impone alle stazioni appaltanti di effettuare l’acquisto di beni e  servizi sotto 
soglia mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, si procederà ad espletare la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

procedura nella piattaforma MePA mediante RdO aperta a tutti i fornitori iscritti allo specifico Bando Consip - 
CPV di riferimento, previo avviso sul sito amministrazione trasparente della SA. 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, alla concessione oggetto della presente determina è 
stato attribuito CUI S02095680431202400002 – CPV 42933000-5 nell’atto di programmazione Triennale 
2025/2027 approvato con Determina del Direttore Generale 213 del 24/04/2025;

Si dà atto che alla data di adozione del presente provvedimento, relativamente alla concessione di cui trattasi: 
- non risultano attive Convenzioni/Accordi quadro CONSIP né strumenti di acquisto e negoziazioni telematici 
messi a diposizione dalla stessa CONSIP;
- non risultano avviate o programmate procedure di gara da parte della Stazione Unica Appaltante della Regione 
Marche (SUAM) individuata quale soggetto aggregatore per la regione Marche;
- ai fini di quanto previsto dall’art. 9 della Legge 89/2014 , si precisa che la categoria merceologica del servizio 
in appalto non risulta compresa nel DPCM 11/07/2018; 
- trova disciplina all’interno del MePA di Consip, nel Bando specifico – CPV di riferimento.

La disciplina integrale della procedura è stabilita e descritta nella documentazione allegata da approvarsi con il 
presente atto e di cui si riportano di seguito gli elementi essenziali:

 Oggetto dell’appalto e luogo di esecuzione del contratto:
Affidamento della Concessione del servizio di somministrazione bevande ed alimenti mediante installazione di 
distributori automatici nelle strutture dell’AST di Macerata;
 Tipologia contrattuale
Contratto di concessione per la fornitura di servizi; 

 Durata dell’appalto e opzioni
La durata della concessione è stabilita in anni 6 (sei) decorrenti dalla data di verbale di consegna dei distributori 
automatici presso tutte le strutture interessate dalla concessione (la decorrenza si intende dalla data dell’ultimo 
ditributore consegnato ed installato)

 Suddivisione in Lotti
L’appalto non è suddiviso in Lotti. L’appalto si può articolare solo in un’unica prestazione che assume valore e 
utilità solo se unitariamente considerata. 

 Quantificazione del servizio e individuazione della base d’asta
Il valore stimato della concessione pari a € 2.400.000,00 è stato calcolato sulla base del fatturato totale del 
concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA,. E’ posto a base di gara il canone 
concessorio complessivo per anni 6 pari a € 391.500,00 iva esclusa, calcolato sulla base del canone concessorio 
annuale a distributore pari ad € 750,00 IVA esclusa per n.87 distributori totali;. 

 Condizioni di Partecipazione-Requisiti
Gli Operatori economici partecipanti dovranno autocertificare il possesso dei requisiti generali e speciali 
espressamente richiesti dai documenti di gara.

 Procedura di aggiudicazione
L’affidamento del servizio avverrà, con procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del Codice 
dei contratti pubblici tramite RDO sul Mercato Elettronico agli Operatori Economici iscritti al MEPA per il Bando 
di riferimento;

 Criteri di aggiudicazione
L’affidamento della procedura avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
ottemperanza ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett c) del D. Lgs. 36/2023. L’Amministrazione si riserva di non 
procedere all’aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

Le condizioni della procedura di gara e le condizioni contrattuali dell’appalto in oggetto sono illustrate nel 
Disciplinare di gara e relativi allegati, nel capitolato tecnico, nonché negli altri documenti allegati al presente 
atto; è necessario, quindi, approvare detti documenti in quanto costituiscono parte integrante e sostanziale 
della determina di indizione dell’appalto.

VALUTAZIONE ECONOMICA DEL COSTO DELL’AFFIDAMENTO



6

Trattandosi di contratto attivo dal quale deriveranno proventi per la S.A., dal presente atto non derivano spese 
a carico dell’Amministrazione se non quelle di seguito esposte che verranno impegnate al momento 
dell’aggiudicazione, fatta eccezione per il contributo ANAC:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO 

A.Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                         €      306,00

B1 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 
45 D.Lgs. 36/2023 * €   24.000,00 B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

B 2 Contributo ANAC  €       660,00
Totale B  €  24.660,00

Costo complessivo dell'appalto (totale A + B) €  24.996,00

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. “obblighi connessi al contratto d'appalto 
o d'opera o di somministrazione”, il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’AST ha elaborato il DUVRI 
(documento unico della valutazione dei rischi da interferenze) relativo all’oggetto dell’appalto dal quale sono 
emersi i seguenti costi relativi ad eliminare o ridurre i rischi da interferenza:€ 306,00.
 
L’importo di € 24.000,00 relativo al fondo incentivi, previsto dall’art. 45 comma 2 del Codice, se dovuto, 
nell’attesa dell’approvazione di apposito nuovo regolamento AST, è stato quantificato come da tabella secondo 
le indicazioni del “Regolamento di attuazione disciplina dei criteri di affidamento degli incarichi, delle modalità 
di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.)” adottato con determina ASURDG n. 612 in data 29/10/2018 e modificato con le determine 
ASURDG nn. 705/2020 e 181/2022. Il valore dell’incentivo sopra indicato è pari all’1% del valore della 
concessione stimato per la durata prevista del contratto.
Tale somma farà carico al conto economico 0526050102- Acc. Incentivi Funzioni tecniche e all’autorizzazione di 
spesa che sarà assegnata al momento dell’eventuale aggiudicazione dell’appalto.

L’AST deve altresì provvedere al pagamento di € 660,00, quale contributo dovuto all’ANAC quale stazione 
appaltante ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, che verrà imputata al seguente conto economico 
e autorizzazione di spesa: 0901100101 Imposte e tasse diverse - autorizzazione : AV3ALTRO/2025 n.10 SUB 1

Per la presente procedura è stato nominata, ai sensi dell’art 15 del Codice, la dott.ssa Meri Lattanzi, collaboratore 
amministrativo esperto presso l’U.O. Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata, quale Responsabile Unico di 
Progetto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati;  la dott.ssa Sara Sciamanna, collaboratore amministrativo dell’U.O. 
Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata, è nominata quale Responsabile del procedimento per la  fase di 
affidamento  e collaboratore principale; la dott.ssa Susanna Righi collaboratore amministrativo presso l’U.O. 
Acquisti e Logistica della AST di Macerata è nominata Collaboratore semplice del Rup.
Con successivo provvedimento sarà altresì nominato il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) diverso dal 
RUP ai sensi dell’art. 114 del Codice.

I dipendenti coinvolti nella presente procedura, ai sensi del ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevoli del 
fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei loro riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 
28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, 
dichiarano l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla 
presente procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 
36/2023 e s.m.i.).
Vi è la necessità della prosecuzione del servizio da parte dell’attuale fornitore alle condizioni della concessione, 
per un periodo di mesi 4, per consentire la conclusione della procedura in corso dando atto che non sussistono 
oneri per la Stazione Appaltante.



7

Considerato quanto sopra, è necessario dotare l’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata di un 
provvedimento che autorizzi l’effettuazione di una procedura per l’affidamento del servizio sopra descritto. Il 
presente atto quindi ha valenza programmatoria di autorizzazione a contrarre per l’attività procedurale sopra 
indicata.

Le informazioni e i dati relativi alla presente procedura sono pubblicati all’interno della sezione Amministrazione 
Trasparente del sito della Stazione Appaltante e in Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP)

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente 
atto:

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si intende 
integralmente richiamato e condiviso, l’indizione della procedura negoziata senza bando ex art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica Mepa mediante Rdo, per l’affidamento 
in concessione del “Servizio di somministrazione bevande ed alimenti mediante installazione di 
distributori automatici nelle strutture dell’AST di Macerata” per la durata di anni sei;

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 
Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la Dott.ssa 
Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti previsti 
dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, che si avvarrà del collaboratore principale dott.ssa Sara 
Sciamanna e del collaboratore semplice dott.ssa Susanna Righi in tutte le fasi della procedura;

3. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno nominati il Direttore dell’ esecuzione del 
contratto (DEC), ai sensi dell’art.114, comma 8, del Codice e gli eventuali direttori operativi; 

4. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, allegati 
alla presente determina, per formare parte integrale e sostanziale

1) Allegato A  – Capitolato Tecnico e relativi allegati

2) Allegato B -  Disciplinare di gara e relativi allegati

3) Documenti sui rischi per ditte appaltatrici o prestatrici d’opera;

D) Allegato D  - Modulo Offerta Economica di dettaglio/PEF

5. DI DARE ATTO  che il valore della concessione stimato dall’ente concedente, ai sensi dell’art. 179, c.1 
del D.lgs. 36/2023, in base al fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del 
contratto, al netto dell’IVA,  è pari ad € 2.400.000,00 ed il canone a base d’asta è stabilito in € 
391.500,00,00 oltre IVA, per anni sei calcolato sulla base del canone concessorio annuale a distributore 
pari ad € 750,00 IVA esclusa per n.87 distributori totali;

6. DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO 
A. Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso                                €      306,00

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione B1 Incentivi per funzioni tecniche ex 

art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €   24.000,00 



8

B2 Contributo ANAC  €       660,00
Totale B  €  24.660,00

Costo complessivo dell'appalto (totale A + B) €  24.996,00

* L’importo di € 24.000,00 relativo al fondo incentivi previsto dall’art. 45 comma 2 del Codice, se dovuto, nell’attesa 
dell’approvazione di apposito nuovo regolamento AST, è stato quantificato come da tabella secondo le indicazioni del 
“Regolamento di attuazione disciplina dei criteri di affidamento degli incarichi, delle modalità di costituzione, accantonamento, 
ripartizione e liquidazione del fondo incentivante (art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.)” adottato con determina 
ASURDG n. 612 in data 29/10/2018 e modificato con le determine ASURDG nn. 705/2020 e 181/2022. Il valore dell’incentivo 
sopra indicato è pari all’1% del valore della concessione stimato per la durata prevista del contratto.
Tale somma farà carico al conto economico 0526050102- Acc. Incentivi Funzioni tecniche e all’autorizzazione di spesa che 
sarà assegnata al momento dell’eventuale aggiudicazione dell’appalto.

7. DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere 
all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.598 del 30/12/2024, il contributo di gara di € 660,00 che 
viene imputato per l’anno 2025 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 660,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di gara sarà effettuata sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

9. DI AUTORIZZARE la prosecuzione del servizio da parte dell’attuale fornitore alle condizioni della 
concessione, per un periodo di mesi 4, per consentire la conclusione della procedura in corso dando atto 
che non sussistono oneri per la Stazione Appaltante;

10. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 
nonché di procedere ad aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente e 
idonea;

11. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata ad 
operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

12. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel rispetto 
delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

13. DI PREVEDERE in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, se dovuto, ricompreso nel quadro economico;

14. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il presente 
atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA o dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 
66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

15. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito CUI S02095680431202400002 – CPV 42933000-5 nell’atto di 
programmazione triennale 2025/2027 approvato con Determina del Direttore Generale 213 del 
24/04/2025;

16. DI PRENDERE ATTO che per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 



9

241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

17. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

18. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile della fase di affidamento

Dott.ssa Sara Sciamanna

Il Responsabile Unico del Progetto

Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile
2. Allegato A  – Capitolato Tecnico e relativi allegati
3. Allegato B -  Disciplinare di gara e relativi allegati
4. Documenti sui rischi per ditte appaltatrici o prestatrici d’opera
5. Allegato D  - Modulo Offerta Economica di dettaglio/PEF


	NumeroDataRep: n. 85 del 13 agosto 2025
		2025-08-06T12:32:35+0200
	SARA SCIAMANNA


		2025-08-06T12:39:00+0200
	MERI LATTANZI


		contact.03
	2025-08-12T10:31:03+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




